
 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di Teramo 

UFFICIO DEL SINDACO  
 

Via Madonna degli Angeli 21, 64020 CASTELLALTO (TE) TEL. 0861/4441 interno 213 – FAX 0861/444237  
C.F. 80004770675 – P.Iva 00267060671 

E-mail: sindaco@comune.castellalto.te.it E-mail Pec: castellalto.segreteria@raccomandatacertificata.it  

 

Prot. n. 12940/int. -           Castellalto, lì 25.07.2024 

 

DECRETO DEL SINDACO 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE GRADO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

POLIZIA LOCALE. 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

 il Comune di Castellalto dispone di un Servizio di Polizia locale, istituito ai sensi della 

Legge quadro n. 65/1986; 

 ai sensi dell’art. 26 della Legge Regione Abruzzo n. 42 del 20 novembre 2013 la 

regione con regolamento disciplina le caratteristiche delle uniformi, dei distintivi, dei 

mezzi e degli strumenti operativi in dotazione;  

CONSIDERATO che: 

 con l’adozione del Regolamento di esecuzione dell’art. 26 della legge Regionale n. 

42/2013 si è reso uniformare la riconoscibilità sul territorio del personale, dei mezzi e 

degli strumenti della Polizia Locale; 

 il Presidente della Giunta Regionale ha promulgato il Regolamento di cui al Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale N. 1/Reg del 17 agosto 2023, composto da n. 8 

capi, per complessivi n. 18 articoli, oltre all’Allegato A) e B), recante disposizioni in 

materia di elementi grafici e distintivi, veicoli e mezzi, caratteristiche delle uniformi, 

distintivi di funzione, riconoscimenti, distintivi di grado, strumenti per la coercizione 

fisica autotutela e dissuasione; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 31.01.2024 è stato approvato il 

“Documento Riepilogativo delle Specifiche Tecniche dei Veicoli, delle Uniformi e 

delle Dotazioni della Polizia Locale della Regione Abruzzo” ai sensi degli articoli 5, 6 

e 7 del Regolamento Regionale di Polizia Locale Regione Abruzzo emanato con 

DPGR 17 agosto 2023 n. 1/reg.; 

mailto:sindaco@comune.castellalto.te.it
mailto:castellalto.segreteria@raccomandatacertificata.it


 in data 28.05.2024 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 sono state 

apportate modifiche al Regolamento del Servizio di Polizia Locale del Comune di 

Castellalto approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 29 del 18.08.2021 

adeguato alla vigente normativa regionale; 

VISTO che: 

 l’allegato A) “Design Book Polizia Locale Abruzzo” nella sezione n. 9.4 e n. 9.4.1 

individua le  denominazioni ed i corrispondenti distintivi di grado per la Polizia 

Locale; 

 ai sensi dell’art. 13 comma 4 del Regolamento Regionale di Polizia Locale Regione 

Abruzzo emanato con DPGR 17 agosto 2023 n. 1/reg. il passaggio dalle precedenti 

alle nuove simbologie di grado avviene in ossequio al presente regolamento, secondo 

quanto previsto dall’apposita tabella nella Sez. 9 dell’Allegato A); 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere con proprio decreto all’adeguamento 

formale del nuovo distintivo di grado da attribuire al Responsabile del Servizio di Polizia 

Locale, alla luce della nuove disposizioni normative; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 13, c. 3 – Capo VI del sopracitato Regolamento Regionale di 

Polizia Locale prevede che i distintivi di grado sono conferiti al Comandante o Responsabile 

di Servizio dal Sindaco;   

 

DATO ATTO che: 

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

VISTI gli articoli 1 e 2 della Legge n. 65/1986 “Legge – quadro  sull’ordinamento della 

Polizia Municipale”, in relazione alle competenze intestate al Sindaco in ordine alle funzioni 

di Polizia Locale; 

ATTESA, pertanto, la competenza del Sindaco in merito all’adozione del presente atto in 

forza delle disposizioni sopra richiamate; 

VISTA l’anzianità di servizio del Responsabile del Servizio di Polizia Locale, Dott.ssa 

Luziana Di Sante,come da documentazione agli atti dell’ufficio alla data del 04.07.2024; 

CONSIDERATO che alla data odierna l’anzianità di servizio maturata dalla Dott.ssa Luziana 

Di Sante consente l’attribuzione alla stessa del grado di “Commissario”; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 la Legge 7 marzo 1986 n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 

Municipale; 

 la Legge Regionale n. n. 42 del 20 novembre 2013 “Norme in materia di Polizia 

amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012”; 



Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

1. CONFERIRE, tenuto conto dell’anzianità di servizio maturata alla data odierna, alla 

Dott.ssa Luziana Di Sante appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (ex Cat. D), Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di 

Castellalto, il grado di “Commissario”; 

 

2. AUTORIZZA la predetta dipendente a fregiarsi del relativo simbolo distintivo di 

grado di cui all’allegato A) sezione Sez. 9 del Regolamento Regionale di Polizia 

Locale Regione Abruzzo emanato con DPGR 17 agosto 2023 n. 1/reg..  

La simbologia di grado dei comandanti e dei responsabili di servizio è la bordatura di 

rosso della simbologia di grado posseduto.  

 

3. DARE ATTO che l’assegnazione dei gradi di cui sopra ha una mera funzione 

simbolica e non incide sullo stato giuridico ed economico del personale; 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Dott.ssa Luziana Di Sante; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale 

ed all’Ufficio del Personale per l’inserimento nel fascicolo personale di riferimento; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Sindaco 

Aniceto Rocci 

                                    

 


